
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

UFFICIO TERZO SETTORE

13AU

13AU.2021/D.00335 23/7/2021

202106668 2021 12.07 U46086 € 319.235,07

2

Domenico Tripaldi 26/07/2021

D.G.R. n.243/21  "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI
VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA
DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE". PREIMPEGNO DI SPESA

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTI 

 il D. L.vo  n.165  del 30/03/01 e .s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 la L.R. n.12  del 0203/96, e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale; 

 la L.R.  n.31 del 25/10/10, recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al D. L.vo  
n.150 del 27/10/09,  Modifica art.73 della L.R. n.42 del 30/12/09,  Modifiche della L.R. n.7 del 
09/02/01,  Modifica art.10 L.R. n.8  del 02/02/98, e s.m.i.”; 

 la D.G.R. n.11 del 13/01/98 concernente l'individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale; 

 la D.G.R. n.1340 dell’11/12/17 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23/04/08 Disciplina dell’iter 
       procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 la D.G.R. n.1340 dell’11/12/17 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23/04/08 Disciplina dell’iter 
       procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 
VISTI altresì 

 la L.R. n.29 del 30/12/19 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina 

dei controlli interni”; 

 il D.P.G.R. n.63 del 17/04/2020 “Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale”; 

 il D.P.G.R. n.164 del 20/10/2020 “Decreto di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n.63 del 09/02/21 recante “L.R. n.29  del 30/12/19. Regolamento di delegificazione avente 

ad oggetto <Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione>” 

adottato ai sensi dell'art.56, co.3, dello Statuto regionale ; 

 il Decreto n.1 del 10/02/21, “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata" – Emanazione”; 

 il D. L.vo n.33 del 14/03/13, e s.m.i. avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO in particolare l’art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che detta 

una specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 dello stesso 

Regolamento;        

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, per quanto compatibili con la nuova disciplina contenuta 

nella riferita D.G.R. n.63/21, in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 27 del Regolamento: 

 D.G.R n.227 del 19/02/14 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

 D.G.R. n.693 del 10/06/14 relativa alla configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree 

istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale” a parziale modifica della D.G.R. n. 

227/14; 

 D.G.R. n.694/14, n.689/15 e n.624/16 recanti la definizione dell’assetto organizzativo delle aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e 

delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

 D.G.R. n.524 del 05/08/19 relativa al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 

Dipartimenti regionali; 

 

VISTA la D.G.R. n.71 del 30/01/2020, avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020/2022- Approvazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/03/2021, avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021/2023- Approvazione” e ss.mm.ii.; 

 



 

Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO 

 che, pur essendo intervenuta la D.G.R. n.219 del 19/03/21, recante il nuovo ordinamento delle 
strutture della Giunta regionale, Il sistema organizzativo ivi delineato, in virtù del punto 5 della 
richiamata D.G.R., è efficace a decorrere dalla data di effettiva assunzione degli incarichi dirigenziali 
per le strutture come ridefinite, da conferirsi secondo le previsioni del Regolamento n.1/21, previa 
definizione e/o aggiornamento dei criteri finalizzati alla graduazione;  

 che, pertanto, fino a tale data, ai sensi dell’art.27 del Regolamento, resta confermata la piena 
operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate” 

VISTE 

 la L. R. n.19 del 06/05/21 “Legge di stabilità 2021”; 

 la L. R:. n.20 del 06/05/21 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

 la D.G.R. n.359 del 07/05/21 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.39 co.10, del D.L.vo  n.118  del 
23/06/11 e ss.mm.ii.”; 

 la D G.R. n.360 del 07/05/21 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-
2023, ai sensi dell’art.39, co.10 del D.L.vo  n.118  del 23/06/11, e ss.mm.i.”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.243 del 30/03/21 avente ad oggetto: “RECEPIMENTO D.C.P.M. DEL 04/12/19 - 

MODIFICHE ALLE D.G.R.  N.427/2018  E N.488/19  AI FINI DELLA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE  PER L'ANNUALITA'  2019 AL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE 

PARI OPPORTUNITA'  DI CUI AL D.L. N.93/13 CONVERTITO IN L.119/13”, con la quale è stato approvato 

il “Piano Regionale di Prevenzione e Contrasto alla Violenza di Genere 2018-2020; 

 

VISTO il “Piano Nazionale sulla Violenza maschile contro le donne 2018-2020” D.P.C.M. del 

04/12/19  e D.P.C.M.  del  13/11/2020; 

 

DATO ATTO  che la Regione Basilicata intende  sostenere le iniziative progettuali per la promozione 

ed il conseguimento  delle pari opportunità e per il contrasto alla violenza di genere; 

 

CONSIDERATO che nel citato Piano  Regionale approvato con la D.G.R. n.243/21 è espressamente 

previsto, oltre al finanziamento dei Centri Anti Violenza e Case Rifugio, il finanziamento  per l’apertura di 

“sportelli di ascolto”, uno per ogni ambito territoriale, da affidare, attraverso la stesura di apposita 

convenzione con le Associazioni di Promozione Sociale o Cooperative Sociali regolarmente iscritte nei 

rispettivi registri  regionali, nelle more dell’operatività del RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore), 

anche attività  progettuali, formative, informative e comunicative da avviare attraverso un avviso di 

manifestazione di interesse rivolto, anch’esso alle Associazioni di Promozione Sociale o Cooperative Sociali 

– Sezione “A”; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare, con il presente provvedimento, l’avviso di manifestazione di 

interesse, allegato A, che è parte integrante e sostanziale, attraverso il quale individuare i soggetti privati 

riconducibili alle categorie delle Associazioni di Promozione Sociale e Cooperative Sociali –Sezione “A”, 

regolarmente iscritte nei rispettivi registri  regionali, nelle more dell’operatività del RUNTS (Registro Unico 

Nazionale Terzo Settore), ai quali affidare la presentazione di proposte progettuali da attivare su tutto il 

territorio regionale di: 

A) Interventi sperimentali ed  innovativi contro la violenza di genere; 

B) Percorsi  formativi rivolti agli operatori; 

C) Attività di informazione e comunicazione; 

 

CHE per l’attivazione ed attuazione delle sopra citate attività la somma complessiva di €.319.235,07 

prevista trova copertura finanziaria all’interno del cap.46086; 

 

RAVVISATA, altresì la  necessità di pre-impegnare la somma complessiva di €.319.235,07 del 

bilancio regionale corrente sul cap.46086 Miss.12 – Prog.07 per dare attuazione alle attività previste dal 

presente avviso di “manifestazione di interesse” e, precisamente:  

1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di 

€.149.335,07; 



 

Pagina 4 di 5 

2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di €.159.900,00; 

3) per le attività riconducibili all’informazione e comunicazione la somma complessiva di 

€.10.000,00; 

 

STABILITO che, ai fini della selezione, con successivo atto, si provvederà alla nomina della 

commissione preposta alla valutazione delle candidature e costituita da personale all’interno 

dell’Amministrazione regionale;  

 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare, con il presente provvedimento, l’avviso di manifestazione di interesse (allegato A) e 
relativa modulistica  (allegato B), ai fini della selezione di una Associazione di Promozione Sociale e 
o Cooperativa Sociale, contenente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi volti alla 
realizzazione di: 
a) Interventi sperimentali ed  innovativi contro la violenza di genere; 
b) Percorsi  formativi rivolti agli operatori; 
c) attività di informazione e comunicazione; 

 di rinviare a successivi atti la nomina della Commissione preposta alla valutazione delle candidature 
e costituita da personale all’interno dell’Amministrazione regionale; 

 di dare atto che la spesa per la realizzazione delle citate attività, per complessive €.319.235,07 trova 
copertura finanziaria nel cap.46086; 

 di pre-impegnare  la somma complessiva di €.319.235,07 del bilancio regionale corrente sul 
cap.46086 Miss.12 – Prog.07 per dare attuazione alle attività previste dal presente avviso di 
“manifestazione di interesse” e, precisamente:  
1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di 

€.149.335,07; 
2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di €.159.900,00; 
3) per le attività riconducibili all’informazione e comunicazione la somma complessiva di 

€.10.000,00; 

 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sia sul B.U.R.B che sul sito 
regionale sotto la voce “avvisi e bandi”; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e 
Semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – R.C.P. e 
responsabile per la trasparenza e l’integrità – R.T.I. – per la pubblicazione in attuazione agli obblighi 
di pubblicazione di cui al D.L.vo n.33/13. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Angelina Marsicovetere Ernesto Esposito



 

Pagina 5 di 5 

 

 

D.G.R. n.243/21  "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI
VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA
DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE". PREIMPEGNO DI SPESA

Assunta Palamone 23/07/2021

Ernesto Esposito


